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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nông nghiệp, nông dân,nông thôn đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 575/KH-UBND ngày 27/10/2023 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy  

về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW Hội nghị lần thứ năm  Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khoá XIII về nông nghiệp, nông dân, nông  thôn đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 575), Sở Ngoại 

vụ xây dựng Kế hoạch thực hiện với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa những nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 575 theo chức 

năng, nhiệm vụ của Sở; góp phần nâng cao nhận thức của cấp ủy và cán bộ, 

công chức, người lao động trong cơ quan về tầm quan trọng của phát triển 

nông nghiệp, nông dân, nông  thôn trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng quan điểm, mục tiêu và nội dung Nghị 

quyết số 19 - NQ/TW Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khoá XIII về nông nghiệp, nông dân, nông  thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045 (Nghị quyết số19-NQ/TW) và Chương trình hành động của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và toàn 

xã hội về vai trò, tầm quan trọng của nông nghiệp, nông dân, nông thôn; 

- Bám sát các nội dung của Chương trình hành động của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW và Kế hoạch số 575 của UBND 

tỉnh; 

- Đề ra những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong lĩnh vực đối ngoại, góp 

phần đạt được các mục tiêu về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn của 

UBND tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức 

về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn 

- Tổ chức quán triệt quan điểm, mục tiêu và nội dung Nghị quyết số 19 -

NQ/TW, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hhoạch 



số 575 nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và toàn cơ quan về 

vai trò, tầm quan trọng của nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong thời gian 

trước mắt và lâu dài;  

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến bạn bè quốc tế thông qua việc phát hành 

tài liệu giới thiệu các sản phẩm OCOP của tỉnh bằng các ngôn ngữ khác nhau; 

đăng tải, cung cấp thông tin về định hướng phát triển nông nghiệp của tỉnh lên 

Cổng thông tin điện tử của Sở Ngoại vụ, các chuyên trang, chuyên đề quảng bá 

giới thiệu nông sản…. 

2. Chủ động hội nhập quốc tế về nông nghiệp và nông thôn  

- Tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện các giải pháp nâng cao năng lực, 

hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, đặc biệt hợp tác quốc tế về nông nghiệp và 

nông thôn, mở rộng hợp tác với các quốc gia, các tổ chức quốc tế để tranh thủ, 

thu hút nguồn vốn, phát triển thị trường, tiếp cận khoa học công nghệ phục vụ 

cho các mục tiêu phát triển của tỉnh. 

- Xúc tiến vận động viện trợ từ các tổ chức quốc tế, Đại sứ quán các 

nước tại Việt Nam, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài triển khai các 

chương trình, dự án viện trợ thuộc các lĩnh vực được ưu tiên trong Chương 

trình tăng cường hợp tác và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài giai 

đoạn 2020-2025 của tỉnh Bắc Giang, trong đó ưu tiên các dự án thuộc khu vực 

nông thôn, dự án phát triển bền vững. 

- Triển khai có hiệu quả Đề án đẩy mạnh hợp tác quốc tế cấp địa phương 

giữa tỉnh Bắc Giang với các địa phương nước ngoài; tham mưu ký kết và thực 

hiện có hiệu quả các dự án hợp tác, các thỏa thuận quốc tế mà tỉnh ký kết; đôn 

đốc, hướng dẫn các địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai các hoạt động hợp 

tác với địa phương nước ngoài. 

3. Tăng cường công tác ngoại giao kinh tế nhằm mở rộng thị trường, 

góp phần phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn 

- Tăng cường các hoạt động đối ngoại nhằm xúc tiến đầu tư, thương mại, 

du lịch với các đối tác nước ngoài. Tăng cường mở rộng quan hệ và đẩy mạnh 

hợp tác thương mại và đầu tư với các nước, các tổ chức quốc tế, các thị trường 

truyền thống; mở rộng các đối tác và thị trường mới. Tích cực hỗ trợ các địa 

phương, doanh nghiệp mở rộng các hoạt động kinh tế đối ngoại. 

- Tăng cường gặp gỡ, kết nối, tham vấn, tổ chức buổi làm việc với các 

Trưởng cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, cơ quan đại diện ngoại giao 

các nước tại Việt Nam, các địa phương nước ngoài, các hội đoàn người Việt 

Nam ở nước ngoài, Hội đồng hương Bắc Giang ở nước ngoài để quảng bá, kết 

nối hợp tác về kinh tế, hợp tác lao động, chia sẻ kinh nghiệm phát triển nông 

nghiệp, nông thôn… 

- Thực hiện có hiệu quả Đề án Kết nối, thu hút, phát huy nguồn lực người 

Việt Nam ở nước ngoài hướng về xây dựng Bắc Giang giai đoạn 2021-2030; 

Kế hoạch số 2536/KH-UBND ngày 11/6/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về 

triển khai Đề án “Huy động người Việt Nam ở nước ngoài tham gia giới thiệu, 



tiêu thụ sản phẩm và phát triển các kênh phân phối hàng Việt Nam ở nước 

ngoài, giai đoạn 2020 - 2024”. 

- Phối hợp tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn các doanh nghiệp  xuất 

nhập khẩu trên địa bàn tỉnh nắm bắt, tận dụng tối đa lợi thế từ các Hiệp định 

Thương mại (FTA) khu vực và quốc tế mà Việt Nam tham gia (đặc biệt là các 

FTA thế hệ mới như CPTPP, EVFTA và RCEP...) để tận dụng hiệu quả cam 

kết trong hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao sức cạnh tranh của sản 

phẩm, hàng hóa. 

- Phối hợp đẩy mạnh công tác quảng bá giới thiệu sản phẩm chủ lực, đặc 

trưng, tiềm năng thế mạnh, sản phẩm OCOP của tỉnh đến đối tác nước ngoài 

thông qua các buổi làm việc, hội nghị, hội thảo quốc tế, ấn phẩm thông tin đối 

ngoại, cổng thông tin điện tử song ngữ của Sở. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Sở Công thương thực hiện các chương 

trình quảng bá, giới thiệu sản phẩm các sản phẩm nông sản của tỉnh ở nước 

ngoài hoặc gửi các sản phẩm nông sản như: Vải thiều, sản phẩm chế biến từ 

gạo, sản phẩm chế biến từ cây dược để quảng bá, giới thiệu  đến đối tác nước 

ngoài. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển 

khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo việc thực hiện 

Kế hoạch của phòng, đơn vị theo yêu cầu. 

Giao phòng Nghiệp vụ chủ trì theo dõi, tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc 

đột xuất kết quả thực hiện Kế hoạch. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc phát sinh hoặc cần 

sửa đổi, bổ sung, các phòng, đơn vị thông báo về phòng Nghiệp vụ để tổng 

hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở NN&PTNT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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